JMC ウェビナー 開催のご案内

「ポストコロナ禍の中国経済の行方

― 米中対立とグローバルサプライチェーンのあり方」

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

今般、当組合では、中国経済・開発経済の専門家であり、日本企業の対中国戦略について研究

を重ねておられる、東京財団政策研究所の柯隆氏を講師に迎えて、標記演題のセミナーをオンラ

インで開催致します。

コロナ禍から復活したとされる中国経済の実態と今後の展望を分析するとともに、米国の政権

交代や中国の輸出管理法施行など、新たな局面を迎える米中対立の動向、また、先月に署名され

た RCEP に加え、TPP への関心を示す中国の思惑などから今後の日中関係を分析し、日本企業

にとっての新たな対中戦略を検討します。是非この機会をご利用いただき、多数の皆様にご参加

賜りますよう、ご案内申し上げます。

◆日 時：2021 年 １月２２日（金）１４：００～１５：３０ （受付開始１３：３０）

◆方 式：Zoom を使ったウェビナー形式

◆演 題：「ポストコロナ禍の中国経済の行方

～米中対立とグローバルサプライチェーンのあり方」（仮）

◆講 師：東京財団政策研究所 主席研究員 柯 隆 氏

◆講演概要：

新型コロナウィルスが世界中で猛威を振るうなか、中国は先んじてウィルスの感染抑制に成功

しているようです。自動車をはじめ、日本企業と日本経済の中国依存が高まる一方、米中対立、

香港情勢、チベット・新疆など、中国をめぐる地政学リスクも高まっており、こうしたなかで、

多国籍企業を中心にグローバルサプライチェーンの再編が加速しつつあります。本講演では、こ

のような問題意識を念頭に、中国経済の展望と米中対立、また、日本企業にとってのグローバル

サプライチェーンのあり方等についてご報告させていただきます。

◆参加費：無料（組合員限定）

◆お申込み方法：セミナー参加ご希望の方は、１月 14 日迄に当組合ホームページ（下段 URL）

からお申込みください。お申込み後、自動的に申込受付通知メールが送られま

す。

（https://www.jmcti.org/seminar/index.php3?sid=11120013）

◆定 員：２5０名 （定員に達し次第受付をしめきります。お申込みと入れ違いに定員に達し、

受付を締め切ることとなった場合は、事務局よりその旨をご連絡させて頂

きます。）

◆参加用 URL および資料送付について：

 申込完了の方には開催前日までに、参加用 URL と資料データをメールでお送り致します。

※ 参加用 URL へのアクセスは、お申込みされた方に限らせて頂きます。

※ 招待メールや URL の第三者への転送はご遠慮ください。社内で複数の方に参加頂く場合

は、必ずおひとりずつお申込ください。

2020 日機輸大阪第 54 号

2020 年 12 月 17 日

日本機械輸出組合

専務理事 赤津 光一郎

https://www.jmcti.org/seminar/index.php3?sid=11120013

◆講師略歴：

1963 年、中華人民共和国・江蘇省南京市生まれ。88 年来日、愛知大学法経学部入学。

92 年、同大卒業。94 年、名古屋大学大学院修士課程修了（経済学修士号取得）。長銀総合

研究所国際調査部研究員（98 年まで）。98～2006 年、富士通総研経済研究所主任研究

員、06 年より同主席研究員を経て、現職。静岡県立大学グローバル地域センター特任教授を

兼任。

著書に、『中国「強国復権」の条件』（慶應義塾大学出版会、2018。第 13 回樫山純三賞）

他、論文、レポートを多数執筆・発表。

Zoom 利用に関するお願い、注意事項について

◆Zoom のアプリインストール、事前確認等のお願いについて

＊本講座はビデオ会議ツール「Zoom」を使ったライブ配信です。

＊お申し込み前に下記 Zoom テストサイトで Zoom 会議に参加可能かご確認ください。

 → https://zoom.us/test

＊アプリがインストールされていない場合はダウンロードメッセージが出ます。ダウンロード

後インストールしてください。アプリ無しでも参加可能ですが、ご使用のブラウザによって

は参加できない場合もありますので、本テストサイトで参加可能かご確認ください。

＊アプリが既にインストールされている場合でも、Zoom クライアントは最新版にアップデー

トして使用してください。アップデート方法は下記リンクをご参照下さい。

→  https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362233

＊本講座の受講にあたっての推奨環境は「Zoom」に依存します。受講者の方のお手元の PC な

どの設定や通信環境が受信の状況に大きく影響いたしますので、ご自分の環境が対応している

か、お申し込み前の確認をお勧めいたします。

https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023-PC-

MacLinux%E3%81%AE%E3%82%B7%E3%82%B9%E3%83%86%E3%83%A0%

E8%A6%81%E4%BB%B6

◆その他 注意事項

＊本セミナーはインターネット経由でのライブ中継ですので、回線状態などにより、画像や音声

が乱れる場合があります。また、状況によっては講義を中断し、再接続して再開する場合があ

りますが、予めご了承ください。

＊万が一部外者が侵入した場合は管理者側で部外者の退出或いは講演を終了致します。

＊参加者による講座の録画、録音、資料の全部または一部の転載、改変などの二次的利用、貴社

以外への配布、SNS 等への投稿はなさらないようお願い致します。

お問い合わせ先：日本機械輸出組合 大阪支部 樋沢（ひざわ)、上田（あげた）

TEL：06-6252-5781   E-Mail：mailto : ageta@jmcti.or.jp

https://zoom.us/test
https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362233
https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023-PC-MacLinux%E3%81%AE%E3%82%B7%E3%82%B9%E3%83%86%E3%83%A0%E8%A6%81%E4%BB%B6
https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023-PC-MacLinux%E3%81%AE%E3%82%B7%E3%82%B9%E3%83%86%E3%83%A0%E8%A6%81%E4%BB%B6
https://support.zoom.us/hc/ja/articles/201362023-PC-MacLinux%E3%81%AE%E3%82%B7%E3%82%B9%E3%83%86%E3%83%A0%E8%A6%81%E4%BB%B6
mailto:ageta@jmcti.or.jp